
    

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΛΗΨΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ 
Α\Α : 560  

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις : 

 Του π.δ. 80/2016 (Α΄ 145) «Περί αναλήψεως υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 
 Του π.δ. 54/2018 (Α΄ 103) «Ορισμός του περιεχομένου και του χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού πλαισίου της 

Γενικής Κυβέρνησης». 
 Του ν.δ. 496/1974 (Α' 204) «Περί Λογιστικού των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου». 
 Του ν. 4727/2020 (Α΄184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2012 και 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις». 

 Του ν.4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – Δημόσιο 
Λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και τις σχετικές εγκυκλίους. 

 Του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 Του ν. 4446/2016 (Α΄ 240) «Πτωχευτικός Κώδικας, Διοικητική Δικαιοσύνη, Τέλη – Παράβολα, Οικειοθελής αποκάλυψη 

φορολογητέας ύλης παρελθόντων ετών, Ηλεκτρονικές συναλλαγές, Τροποποιήσεις του ν. 4270/2014 και λοιπές διατάξεις» και 
της με αριθ. πρωτ. 2/45136/0026/1-3-2017 σχετικής εγκυκλίου. 

 Του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 78 του ν. 
4674/2020 (Α΄ 53). 

 Του ν.4912/2022 (Α΄59) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης». 
 Την υπ΄ αρ. 33 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου (Α΄ 232/15-12-2025) «Έγκριση του Πολυετούς  Δημοσιονομικού 

Προγραμματισμού (ΠΔΠ) για τα έτη 2026-2029». 
2. Τις διατάξεις : 

 Του π.δ. 56/1989 (Α΄ 28) «Περί Οργανισμού της ΥΠΑ», όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 85/2018 (Α΄ 157) «Οργανισμός της 
Υπηρεσίας της Πολιτικής Αεροπορίας». 

 Του π.δ. 123/2016 (Α΄ 208) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου 
Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας και Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων». 

 Του π.δ. 75/2023 (Α΄129) «Αποδοχή παραίτησης του Πρωθυπουργού, Ιωάννη Σαρμά του Δημητρίου». 
 Του π.δ. 76/2023 (Α΄129) «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της «Νέας 

Δημοκρατίας» (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού». 
 Του π.δ. 77/2023 (Α΄130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 

και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων». 

 Του π.δ. 26/2025 (Α΄44) «Αποδοχή παραίτησης Υπουργών και Υφυπουργών». 
 Του π.δ. 27/2025 (Α΄44) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης». 
 Του ν. 3913/2011 (Α’ 18) περί «Αναδιοργάνωσης της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις», όπως 

τροποποιήθηκε με τον ν.4146/2013 (Α΄90) άρθρο 67 « Οργανωτικές αλλαγές στην Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας» και ισχύει. 
 Του ν. 4427/2016 (Α΄ 188) «Σύσταση Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας, Αναδιάρθρωση της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και 

άλλες διατάξεις». 
 Του ν.4757/2020 (Α’ 240) περί «Σύστασης, λειτουργίας και αρμοδιότητες Αρχής Πολιτικής Αεροπορία, ρύθμιση ζητημάτων 

Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών». 
 Του v. 5240/2025 (A΄184) «Σύσταση και οργάνωση του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία Υπηρεσία 

Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις». 
 Του άρθρου 84 του ν. 5264/2025 (Α΄ 239) περί Προϋπολογισμού της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας για το έτος 2026- 

Τροποποίηση παρ. 6 άρθρου 34 ν.5240/2025. 
 Του από 12-03-2024 π.δ. «Διορισμός Διοικητή και Υποδιοικητή Αεροναυτιλίας της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 

238). 
 Της υπ’ αρ. 182209/7-11-2025 απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ορισμός και συγκρότηση του πρώτου 

Διοικητικού Συμβουλίου του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας (Υ.Π.Α.)» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1484). 

 -Της υπ’ αρ. 33/15-01-2026 απόφασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Αποδοχή παραίτησης του Διοικητή και 
Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία Υπηρεσία Πολιτικής 
Αεροπορίας (Υ.Π.Α.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 17). 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ  
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ 

Πληροφορίες : Β. ΚΟΤΡΟΤΣΟΥ 

Τηλέφωνο: 2108916365 
E-mail :  d11a@hasp.gov.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  
 
 
 
 
 
 
 
ΠΑΠ:  2411/2026         
 



ΑΔΑ: ΨΜΦΑ465ΧΘΞ-ΘΣ7



    

3. Το υπ΄ αριθμ. 8160/Β1-362/13-11-2025 έγγραφο της ΕΛΣΤΑΤ «περί ταξινόμησης της ΥΠΑ στο θεσμικό τομέα της Γενικής 
Κυβέρνησης». 

4. Το υπ΄ αριθμ. 107169/22-4-2021 έγγραφο του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Εφαρμογή του θεσμικού και οργανωτικού 
πλαισίου διαχείρισης των αιτημάτων ανάληψης υποχρέωσης της ΥΠΑ». 

5. Την υπ΄ αριθμ. Κ.Γ./Δ11/Α/26959/18-12-2025 απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα: «Κατανομή 
πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας (Ε.Φ. 1039-401-0000000) οικονομικού έτους 2026» 
(ΑΔΑ: ΛΟΒΝ465ΧΘΞ-ΞΥΛ). 

6. Την υπ΄ αριθμ. 2/97379/ΔΠΓΚ/17-12-2025 απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με την οποία 
ορίστηκε η διάθεση των πιστώσεων του κρατικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2026. 

7. Την ανάγκη για “εκτέλεση σύμβασης Νο 153/2025 για προμήθεια και εγκατάσταση Συγκροτημάτων Πολυπλεξίας για την 
διασύνδεσης του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών -Ελ. Βενιζέλος (ΔΑΑ) με τη θέση Μερέντα.ΑΔΑΜ Πρωτογενούς: 
25REQ017625155”. 

8. Το γεγονός ότι, το ποσό της δεσμευόμενης, με την παρούσα, πίστωσης είναι εντός του εγκεκριμένου ποσοστού διάθεσης. 
 

Αποφασίζουμε 
Εγκρίνουμε τη δέσμευση πίστωσης, ποσού που ανέρχεται σε διακόσιες τριάντα οκτώ  χιλιάδες τριακόσια ενενήντα Ευρώ 
€238.390,00, για την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών/Υπηρεσία Πολιτικής Αεροπορίας, ειδικού φορέα 1039-401-0000000, οικονομικού έτους 2026, για 
εκτέλεση σύμβασης Νο 153/2025 για προμήθεια και εγκατάσταση Συγκροτημάτων Πολυπλεξίας για την διασύνδεσης του Διεθνούς 
Αερολιμένα Αθηνών -Ελ. Βενιζέλος (ΔΑΑ) με τη θέση Μερέντα. 
Η δαπάνη αναλύεται ως εξής: 

ΑΛΕ ΠΟΣΟ Αρ. Δέσμευσης Υπόλοιπο 
            

2420301001- Αμοιβές και έξοδα 
συντήρησης, επισκευής κτιρίων 

και έργων υποδομών 

€ 34.100,00 26361 €1.982.794,09 

3120389001- Αγορές λοιπού 
εξοπλισμού πληροφορικής και 

τηλεπικοινωνιών 

€ 204.290,00 26362 €102.982,00 

 
ΣΥΝΟΛΟ € 238.390,00    

 
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΥΠΑ  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ ΚΑΙ ΒΕΒΑΙΩΝΕΤΑΙ 

α) ότι η ανωτέρω δαπάνη που ανέρχεται σε διακόσιες τριάντα 
οκτώ  χιλιάδες τριακόσια ενενήντα Ευρώ € 238.390,00 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΑΓΕΝΑΣ 
ΥΠΟΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΑΕΡΟΝΑΥΤΙΛΙΑΣ  

είναι εντός του διαθέσιμου ποσοστού της υπό Φορέα 1039,  
Ειδικό Φορέα 401-0000000 και Α.Λ.Ε. 2420301001, 3120389001 
πίστωσης 

 

β) η συνδρομή των προϋποθέσεων της παρ.1α του άρθ.4 του Π.Δ.80/2016 
     Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
  
 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΑΡΓΥΡΟΠΟΥΛΟΣ 
              24 /02/ 2026  

  

 
 
 
 
Κοινοποιήσεις: ΥΠΑ 
Εσωτερική διανομή: Χρονολογικό Αρχείο 



ΑΔΑ: ΨΜΦΑ465ΧΘΞ-ΘΣ7


		2026-02-26T13:24:32+0200
	CHRISTOS ZACHOS


		2026-02-26T15:48:00+0200
	Athens




